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Úvod

Tématem vzdělávání znevýhodněných 1 žáků jsem se začala zabývat před dvěma lety, kdy

jsem zahájila své působení jako lektorka českého jazyka a později koordinátorka dobrovolnického

programu projektu Rozlety2 Nové školy, o. p. s. Ačkoliv nejde o problematiku úplně novou,

domnívám se, že zasluhuje více pozornosti, než jí doposud bylo věnováno.

Cílem této práce je (1) teoreticky popsat hlavní příčiny jazykového znevýhodnění žáků z jiného

kulturního prostředí, (2) představit činnost projektu Rozlety Nové školy, o. p. s., s důrazem na

výuku českého jazyka, (3) zjistit, za jakých podmínek se žáci zjiného projektu poprvé setkávají

s češtinou ajakáje současná úroveň jejich jazykového projevu v češtině, zejména písemného.

Práce je rozdělena do pěti částí. V úvodní části představuji organizaci Nová škola, o. p. s.,

ve druhé části se věnuji problematice jazykového a kulturního znevýhodnění, ve třetí problematice

výuky cizího jazyka, ve čtvrté představení projektu Rozlety a v další podrobné analýze jazykového

projevu znevýhodněných žáků.

Pro tuto část byla použita metoda kvalitativního výzkumu, žákům byly zadány dotazníky a série

testů, s některými byly navíc vedeny řízené rozhovory.

Výzkum byl proveden metodou kvalitativního výzkumu v časovém rozmezí konce školního

roku 2005/2006 a konce školního roku 2006/2007, pracovala jsem se vzorkem 28 respondentů

ve věkovém rozmezí 13-19 let. 3

1 Termíny definující sociokulturní znevýhodnění a jejich užívání v praxi se velmi různÍ. Ve své práci používám termíny
znevýhodnění žáci a žáci ze znevýhodňujícího prostředí ve smyslu žáků s odlišným kulturním a rodinných zázemím
s důrazem na jejich znevýhodnění jazykové. Projekt Rozlety pracuje se žáky z etnických menšin, s cizinci a se sociálně
znevýhodněnými žáky, tato práce se věnuje žákům z odlišného jazykového prostředí, tzn. Romům a cizincům. Více o
žácích projektu viz kapitola 1.1. Dalším skupinám znevýhodněných žáků (např. tělesně nebo duševně nemocným) se
tato práce nevěnuje.
2 Podrobněji o projektu Rozlety viz oddíl 1 a dále 4 a 5 této práce.
3 Více o složení respondentů i metodách výzkumu viz oddíl 5.
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1. Nová škola, o. p. s.

Nová škola je obecně prospěšná společnost, jejímž posláním je spoluúčast na budování

občanské společnosti prostřednictvím podpory alternativních forem vzdělávání dětí a dospělých.

Její projekty jsou založeny na principu rovných příležitostí bez ohledu na etnickou, kulturní,

sociální či náboženskou příslušnost.4

V současné době se v organizaci realizují projekty Komunitní vzdělávání, Romano suno

a Rozlety. Účelem projektu Komunitní vzdělávání je podpora komunitních škol a komunitních

center prostřednictvím školení a seminářů, informačního servisu, odborných konzultací, finanční

a materiální podpory. Romano suno je literární a výtvarná soutěž v romském jazyce pro žáky

základních, praktických a středních škol i učilišť, která dětem umožňuje prezentovat jejich znalost

romštiny. Každoročně se koná veřejné vyhlášení výsledků soutěže v několika kategoriích, zároveň

vychází romsko-česko-anglický sborník. Projekt Rozlety5 se zaměřuje na podporu žáků

ze znevýhodňujícího prostředí při přechodu ze základních škol na střední školy. Projekt pracuje se

žáky 7.-9. tříd ZŠ a dále tyto žáky podporuje i při studiu na středních školách. Spojujícím článkem

mezi žáky je přítomnost určitého prvku v rodině, který je znevýhodňuje při vzdělávání - tzn.

jazyková bariéra, nedostatečné vzdělání rodičů, absence jednoho nebo obou rodičů, rodinné

problémy, špatná sociální situace apod.6 Mezi žáky projektu patří Romové, cizinci a sociálně

znevýhodnění příslušníci majoritní společnosti, kteří mají potenciál úspěšně studovat střední školu.

Cílem činnosti projektu je snižovat vliv jejich znevýhodnění v oblasti vzdělávání.

1. 1. Žáci projektu Rozlety
Žáky projektu jsou Romové, cizinci z převážně východoevropských a asijských zemí, nejčastěji

z Ruska, Ukrajiny, bývalé Jugoslávie, Vietnamu a Číny, dále sociálně znevýhodnění čeští žáci - to

znamená žáci s nedostatečným rodinným zázemím či podporou pro studium, mající ale potenciál

úspěšně studovat střední školu.7 Věkové rozmezí žákůje 12-18let.

V této práci se věnuji žákům cizincům a romským žákům, neboť obě tyto skupiny žáků ve větší

či menší míře splňují následující kritérium pro jazykové znevýhodnění, a to je jinojazyčné rodinné

zázemí a sociální prostředí, které nerozvíjí dostatečně jejich jazykovou a komunikační kompetenci.

Této problematice je věnována následující kapitola.

4 Více o Nové škole, o. p. S., viz http://www.novaskola.org.
5 Více o projektu Rozlety viz oddíl 4 a 5.
6 Práce se zabývá žáky s jinojazyčným zázemím, tzn. Romy a cizinci.
7 O způsobu výběru žáků, diagnostice apod. viz oddíl 4.
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2. Žáci projektu Rozlety a jejich jazykové znevýhodnění

Téma osob žijících ve znevýhodňujícím prostředí je rozsáhlé a jen stěží krátce

a jednoznačně popsatelné. Zahrnuje historické, sociální, ekonomické, mediální, politické a další

faktory, které se vzájemně ovlivňují. V případě jazykového znevýhodnění je nutné vymezit si dva

základní aspekty, které mají na rozvoj komunikační kompetence vliv. Jsou to: (1) jazyková bariéra

žáků zjiného jazykového prostředí (včetně romských žáků) a komunikační rozdíly, (2) sociální

prostředí, ve kterém tito znevýhodnění žáci žijí.

V případě jazykové bariéry a interkulturních komunikačních rozdílů nejde jen o přímou

neznalost jazyka a komunikačních strategií na straně žáků, ale také o jazykovou bariéru na straně

rodičů či jiných členů blízké rodiny, kteří nemůžou být pro své děti jazykovým ani komunikačním

vzorem. I v případě žáků, kteří se v České republice narodili, je vliv jinojazyčného prostředí

zřejmý.

Otázka sociálního znevýhodnění je úzce spjata s národnostním složením žáků Rozletů. Vedle

romských žáků jsou žáky projektu děti pocházející z bývalého SSSR a z asijských zemí včetně

Vietnamu, jejichž rodiče v naprosté většině případů pracují v dělnických profesích, navíc

ve směnném provozu. Velká část z nich nemá vyšší vzdělání. Oběma aspektům jazykového

znevýhodnění se budu věnovat podrobněji.

2.1. Vliv kultury a jazyka na lidské myšlení a chování

Jelikož faktory, které jsou spojené s nabytím znalosti jazyka a schopnosti komunikace v cizím

nebo méně známém prostředí, jsou velmi různorodé a žáci zjiného kulturního prostředí se musí

nejen naučit jazyk ve smyslu slovní zásoby a gramatických pravidel, ale také pravidel a norem

chování apod., je namístě položit si otázku, do jaké míry nás znalost určitého mateřského jazyka

a kulturního prostředí determinuje.

2.1.1. Jazyk a obraz světa

Vlivem jazyka na lidské myšlení se zabývají mnozí autoři. 8 Názory na danou problematiku

se v průběhu staletí měnily,9 velký ohlas zaznamenala zejména teorie jazykového relativismu lO

Sapira a Whorfa, kteří vycházeli z hypotézy, že: (1) myšlení lidí a jejich pohled na svět je určován

8 Např. Sapir - Whorf, Salzmann atd.
9 Např. Salzmann (1996: 93) cituje Wilhelma von Humboldta: Duševní vlastnosti a struktura jazyka národa tak těsně
splývají, že je-li dáno jedno z nich, měli bychom být schopni odvodit v plném rozsahu to druhé. (...) Jazyk je vnější
projev ducha národa: jeho jazyk je jeho duch, a jeho duch je jeho jazyk; je těžké si představit dvě totožnější věci.
10 O tom podrobněji Salzmann, 1996.
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charakterem jazyka, kterým mluví a (2) rozdíly mezi jazyky se tudíž musí odrážet v odlišnostech

vidění světa ajejich uživatelů. Jejich teorie byla nesčetněkrát zavrhována i přijímána, podařilo se

jim ale přinést některé zajímavé důkazy. Např. různá etnika mají ve svých jazycích - podle toho,


[…]

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Příloha Č. 10- Myšlenková mapa na téma
11 Co budu dělat, až mi bude 20 let"
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Příloha Č. 11 - Ukázka z časopisu

Ukázka z časopisu I.

Jaké je být Romem?
Toť je otázka. Nikdy není Rom jako Rom, a to spousta lidí nechápe. Každý člověk je

jiný. O lidských rasách samozřejmě platí to samé. Nechápu, jak někdo může posuzovat
a soudit člověka podle barvy, víry apod. To je jedna z těch horších vlastností člověka.

Stačí jedna špatná zkušenost s jedním člověkem a už musí být všichni stejní. Ano,
jsme snědší, ale nejsme stejní!

Každý z nás je jinde vychován. Typická romská výchova spočívá v čisté domácnosti
a vychovaných dětech. Pokud tyto dvě "zásady" nejsou dodržovány, tak to není slušný
Rom. Zásad slušných Romů je mnoho, ale nejvíce se přihlíží na tyto dvě, protože jsou
vidět na první pohled. Co se mě samotné týče, tak po romské společnosti moc netoužím.
Mně bohatě stačí rodina a mí známí, o kterých vím, že s nimi nejsou problémy. A to je to,
proč Češi moc nechtějí být s Romy. Stačí, když vidí Čech, že v Rom něco ukradne nebo
že se zadluží, tak to přivlastňuje všem. To mi přijde celkem nefér. Co se u mě týče
rasismu, tak toho jsem si užila celkem málo. Pokaždé, když mě někdo urážel nebo udělal
úšklebek či něco tomu podobného, tak se mu to moc nevyplatilo. Já jsem si toto nikdy
nenechala líbit, a tak to také i pocítili. Několikrát jsem se už poprala. Jestli to byl kluk
nebo holka, tak to mi bylo jedno. Nikdy jsem si nenechala líbit, když mě někdo pomlouval
nebo urážel a to platí dodneška. Říkáte si, že jsem musela mít problémy s učiteli nebo
s vedením. To naopak druhá strana měla co dělat, aby se vyhnuli dvojce z chování.

Od té doby nikdo z mé rodiny problémy s rasismem nemá, protože vědí, že by to
s náma neměli lehký.

Ukázka z časopisu II.

Čím bych chtěl být?
Jak bych se uplatnil v budoucnosti?

Tak nevím, ale asi bych měl začít přemejšlet o nějakým jobu. Co takhle třeba doktor?
Ten pomáhá lidem, nebo pracovat na počítačích? Ale bylo by to velmi obtížné. Když si
představím celej den sedět u kompa a nudit se. Ale u doktora, co kdybych omylem místo
tamponu dal šampon? Anebo místo ledviny bych operoval srdce? Ale naopak, co kdybych
se třeba uplatnil a stal se famous? Třeba bych vymyslel nový operační systém, třeba bych
zachránil někomu známými život. Se eště neví, ale co když? Myslím ale, že bych radši
měl začít uvažovat o jiným jobu. Jako jedno ze dvou bych se asi neuplatnil.
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Příloha Č. 12 - Učební plány jednotlivých ročníků

Sedmý ročník

Pravopis:
• Lexikální

• Tvaroslovný

• Skladební

Syntax:

Učební plány skupinové výuky

• Druhy vět podle postoje mluvčího, otázky zjišťovací a doplňovací, věty jednočlenné

a dvojčlenné

• Základní větné členy, podmět a přísudek, rozvíjející větné členy

• Druhy vedlej ších vět

Morfologie:

• Neohebné i ohebné slovní druhy

• Skloňování a časování slovních druhů

Význam slov

• Jednoznačná a mnohoznačná slova, termíny

• Synonyma, antonyma, homonyma

Tvoření slov

• Způsoby obohacování slovní zásoby

• Základy slovotvorby

Stylistika

• Popis

• Charakteristika

• Vypravování

• Výtah

• Žádost

• Životopis
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Osmý ročník

Pravopis:

• Lexikální

• Tvaroslovný

• Skladební

Syntax:
• Věta jednoduchá a souvětí

• Druhy vedlejších vět, významové poměry mezi větami hlavními

• Souvětí souřadné a podřadné

• Interpunkce v souvětí

Morfologie:

• Psaní velkých písmen, pravopis

• Neohebné i ohebné slovní druhy

• Skloňování a časování slovních druhů

• Mluvnické kategorie jmen a sloves

Lexikologie a slovotvorba

• Synonyma, antonyma, homonyma

• Způsoby obohacování slovní zásoby

• Přejímání cizích slov

Stylistika

• Popis

• Charakteristika

• Výtah

• Výklad

• Úvaha

• Žádost

• Životopis

Devátý ročník

Obecné výklady o jazyce
• Jazykové rodiny, slovanské jazyky

• vývoj jazyka

• Útvary českého národního jazyka
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• Jazykové příručky a práce s nimi

Pravopis:
• Lexikální

• Tvaroslovný

• Skladební

Syntax:
• Věta jednoduchá a souvětí

• Skladební dvojice

• Větné členy

• Druhy vedlej ších vět, významové poměry mezi větami hlavními

• Souvětí souřadné a podřadné

• Interpunkce v souvětí

Morfologie:

• Neohebné i ohebné slovní druhy

• Skloňování a časování slovních druhů

• Druhy příslovcí, předložek a spojek

• Mluvnické kategorie jmen a sloves

Lexikologie a slovotvorba

• Synonyma, antonyma, homonyma

• Způsoby obohacování slovní zásoby

• Přejímání cizích slov

Stylistika

• Popis

• Charakteristika

• Výtah

• Výklad

• Úvaha

• Žádost

• Životopis

• Esej

• Fejeton

• Rozhovor
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Příloha Č. 13 - Seznam učebnic a učebních materiálů

Seznam učebnic a učebních materiálů
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