Posudek na diplomovou práci Kateřiny Moravcové
Český jazyk v Nové škole, o. p. s.

Kolegyně Moravcová ve své diplomové práci zpracovává téma zajímavé a v mnoha
ohledech inspirativní - postavení českého jazyka v Nové škole, zvl. v projektu Rozlety.
Prostředí Nové školy a také postavení předmětu český jazyk v něm je v mnoha ohledech
atypické a dává pozorovateli a badateli možnost sledovat ve vyostřené podobě řadu jevů,
které v běžném školním prostředí mohou ustupovat do pozadí, třebaže praxi jazykového, a ne
pouze jazykového vyučování i jeho výsledky podstatně ovlivňují. Diplomantka soustředila
pozornost zejména na jazykové a kulturní znevýhodnění žáků a možnosti jeho kompenzace ve
vyučování.

Výhodou předložené práce je skutečnost, že autorka nepozoruje praxi Nové školy
zvnějšku, ale že prostředí školy a její žáky i posuzovaný projekt dobře zná z vlastní praxe;
druhou výhodou je to, že k tématu přistupuje se zřejmým zaujetím, které je pro takovou práci
nepochybně potřebné, a také s dobrým teoretickým zázemím.

Diplomantka se dobře seznámila s relevantní odbornou literaturou; dokládá to nejen
její bohatý seznam na konci práce, ale také rozsáhlé teoretické kapitoly, v nichž se zabývá
obecnějšími otázkami s tématem souvisejícími (např. teorií jazykového deficitu, její kritikou,
romským etnolektem češtiny, začleňováním jinojazyčných žáků do školního prostředí,

výukou češtiny jako druhého jazyka ve školách apod.). Uvedené teoretické části textu jsou
zpracovány na dobré úrovni a dávají autorce spolehlivý základ pro vlastní výzkum, jehož
výsledky podává v kapitole čtvrté (o projektu Rozlety) a páté (výsledky testování
komunikační kompetence žáků Nové školy v češtině). Tyto kapitoly představují autorčin
vlastní přínos. Pokládám je rovněž za velmi dobře zpracované a cenné, zejména v tom, že
přinášejí řadu konkrétních informací a zjištění o jednom významném pokusu o kompenzaci
jazykového a kulturního znevýhodnění dětí - obraz, který tak o Nové škole a projektu Rozlety
získáváme, je velmi zřetelný a bohatý.

Po formální stránce je práce rovněž velmi dobře vypracována; autorka podle mého
názoru nepochybně prokázala, že je schopna odborně pracovat v oboru. Doporučuji její práci
k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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Doc. PhDr. Karel Šebesta, CSc.